
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 50/2018) 

OGGETTO: Progetto PON "Didattica laboratoriale multidisciplinare" 10.8.4.A2-FSEPON-

INDIRE-2017-1 - Area maker CUP: B59B17000020006  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii di servizi 

di interpretariato per gli eventi che si terranno il giorno 19/10/2018 nell’ambito della Fiera 

Didacta Italia 

Decreto di impegno di spesa e stipula 

CIG: Z462553C93 
CUP B59B17000020006 
UPB: 113.953 “Interpretariato e traduzioni” 
VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.11.001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 

Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-2020 sul Fondo 

Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 

22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 

CONSIDERATO che il progetto PON "Didattica laboratoriale multidisciplinare" (codice progetto 

10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 – CUP: B59B17000020006) è costituito di cinque aree di ricerca 

tra cui l’Area Maker;  

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dalla Dr.ssa Jessica Niewint Gori, responsabile del progetto 

PON sopra menzionato e referente della Linea di Ricerca 7 - Strumenti e Metodi per la Didattica 

Laboratoriale, di attivare un servizio di interpreti per il convegno FabLearn e due workshop che si 

terranno il giorno 19 ottobre 2018 nell'ambito della fiera Didacta, nei quali interverranno due relatori 

dell’Università di Stanford invitati da Indire nell’ambito delle attività di ricerca dell’area Make del 

progetto di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 16-02-2019. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

TENUTO CONTO della convenzione in essere tra Indire e Firenze Fiera s.p.a., con la quale l’ente ha 

assunto il ruolo di responsabile scientifico degli eventi seminariali realizzati nell’ambito della Fiera 

Didacta Italia 2018 (PA Digitale - Convenzione n. 3/2018, sottoscritta digitalmente con delibera 

d’urgenza n. 2/2018, successivamente ratificata con delibera n. 11/2018), con – tra gli altri – il compito 

di individuare le tematiche, gli argomenti e i format degli incontri, oltre a individuare e coinvolgere i 

relatori chiamati a condurre gli stessi eventi; 

CONSIDERATO che la Convenzione suindicata, individua Firenze Fiera S.P.A. come l’ultimo 

soggetto decisore sugli aspetti tecnico-operativi dell’evento in questione (art.3), sostenendo in proprio 

tutta l’attività organizzativa e tutti gli impegni ed oneri di carattere economico con clienti e fornitori 

(art.2), a garanzia del particolare standard di qualità richiesto ed offerto, nonché della completezza 

dei servizi in ogni sua fase; 

ACQUISITO a mezzo pec, ns. prot. n. 29573/E4 del 12-10-2018 il preventivo di spesa trasmesso 

dalla società Firenze Fiera s.p.a., in cui si dichiara la disponibilità di un servizio di interpretariato (nr. 

2 interpreti) in consecutiva/chuchoutage IT-EN il giorno 19/10/2018 presso la Fortezza da Basso, in 

occasione degli eventi previsti per la Fiera Didacta (all. 1); 

VISTA la dichiarazione sostitutiva acquisita, con prot. n. 29574 del 15/10/2018, in relazione ad altro 

affidamento nell’ambito della medesima convenzione sopra richiamata, con la quale la società 

Firenze Fiera s.p.a ha certificato il possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016, comunicando 

gli estremi di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (all. 

2); 

CONSTATATO che l’importo dell’appalto è stato stimato in € 850,00 (esclusa Iva al 22%); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le 

Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip 

S.p.A.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per il servizio in oggetto sul Capitolo n. 113.909; 113.953 

“Interpretariato e traduzioni”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 del progetto PON 

Didattica Laboratoriale Multidisciplinare (CUP:B59B17000020006), annualità 2018; 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale 

(all. 3) a Firenze Fiera s.p.a.; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Firenze Fiera s.p.a. emesso dall’INPS 

con validità sino al 13.11.2018, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 29262/E4 del 11.10.2018 

(all.4); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 16-02-2019. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica 

della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., la Dott.ssa Valentina Cucci, in possesso delle necessarie competenze; 

 di impegnare a favore di Firenze Fiera s.p.a., Piazza Adua, 1 – 50123 Firenze P.IVA 

04933280481, l’importo di € 1.078,48 (IVA al 22% inclusa) sul Capitolo n. 113.953 

“Interpretariato e traduzioni”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.001 (Es. Fin. 

2018) del progetto PON Didattica Laboratoriale Multidisciplinare (CUP:B59B17000020006), 

annualità 2018; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 

ai fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa 

da parte del competente ufficio (vedi all. 3);   

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 

55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della 

stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 

finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

   

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                                                                               

                                                    IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 16-02-2019. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/


 

 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

 

VC/ft 

 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 16-02-2019. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


